Diário da República, 2.ª série — N.º 131 — 9 de Julho de 2008  30261

 Sub-Região de Saúde de Santarém

Despacho (extracto) n.º 18373/2008
Por despacho de 2008/06/06 da Vogal do Conselho Directivo da

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo I.P., no uso
de competência delegada:

Maria Margarida Caseiro de Carvalho Rodrigues, enfermeira gradu-
ada, autorizada a transferência ao abrigo do artigo 4.º da Lei n.º 53/2006,
de 07/12, conjugado com o Decreto -Lei n.º 101/2003, de 23/05, do
quadro de pessoal do Hospital de Santarém, EPE, para esta Sub -Região
de Saúde, Centro de Saúde de Santarém — USF de S. Domingos, com
efeitos a 01/07/2008.

2 de Julho de 2008. — O Director de Serviços de Administração
Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

 Sub-Região de Saúde de Setúbal

Despacho n.º 18374/2008
Por despacho datado de 17 de Junho de 2008, do Coordenador da Sub-

-Região de Saúde de Setúbal, no uso da competência subdelegada, foi
autorizada a afectação, do Chefe de Serviço de Clínica Geral Francisco
Amílcar do Vale, da dotação da Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Sub -Região de Saúde de Setúbal, Centro
de Saúde de São Sebastião, para o Centro de Saúde de Sesimbra, com
efeitos a 01 -07 -2008.

23 de Junho de 2008. — O Coordenador, Rui António Correia Mon-
teiro.

 Despacho n.º 18375/2008
Por despacho 19 -06 -2008 do Coordenador da Sub -Região de Saúde de

Setúbal, no uso da competência subdelegada, foi autorizada a afectação,
da Assistente Administrativa Sílvia Nazaré Filipe Almeida, da dotação
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,
Sub -Região de Saúde de Setúbal, Serviços de Âmbito Sub -Regional,
para o Centro de Saúde de Sines, com efeitos a 25 -06 -2008.

24 de Junho de 2008. — O Coordenador, Rui António Correia Mon-
teiro.

 Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.º 19712/2008
Por despacho do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Cascais, de 19 de Junho de 2008 e conforme previsto no n.º 4 do
artigo 11.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, foi autorizado o pedido
de passagem à situação de mobilidade especial por opção voluntária do
funcionário, Rui Carlos Carvalho de Sousa.

Para cumprimento do n.º 1 do artigo 19.º da Lei n.º 53/2006, de
7 de Dezembro, o funcionário em referência é detentor da categoria
de Assistente Graduado de Anestesiologia da carreira Médica do
quadro de pessoal do Hospital Condes Castro Guimarães, integrado
no Centro Hospitalar de Cascais, estando posicionado no escalão 4
índice 175

2 de Julho de 2008. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

 Aviso n.º 19713/2008
Por despacho do Conselho de Administração do Centro Hospitalar de

Cascais, de 19 de Junho de 2008 e conforme previsto no n.º 4 do artigo
11.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, foi autorizado o pedido de
passagem à situação de mobilidade especial por opção voluntária do
funcionário, Rui Carlos Carvalho de Sousa.

Para cumprimento do n.º 1 do artigo 19.º da Lei n.º 53/2006, de
7 de Dezembro, o funcionário em referência é detentor da categoria
de Assistente Graduado de Anestesiologia da carreira Médica do
quadro de pessoal do Hospital Condes Castro Guimarães, integrado
no Centro Hospitalar de Cascais, estando posicionado no escalão 4
índice 175.

2 de Julho de 2008 — O Vogal Executivo, Carlos A Coelho Gil.

 Hospitais Civis de Lisboa

Maternidade do Dr. Alfredo da Costa
Aviso (extracto) n.º 19714/2008

Reunidas as condições previstas nos n.os 1 e 2 do artigo 11.º do
Decreto -Lei n.º 437/91 de 08 de Novembro na nova redacção dada
pelo Decreto -Lei n.º 412/98 de 30 de Dezembro, autorizada a transição
para a categoria de enfermeiro graduado, escalão 1, índice 128 do NSR
a Maria Helena Carreira Anastácio Junqueira, Enfermeira, do quadro de
pessoal da Maternidade Dr. Alfredo da Costa, com produção de efeitos
reportada a 02 de Maio de 2008.

2 de Julho de 2008. — A Vogal Executiva do Conselho de Adminis-
tração, Margarida Moura Theias.

 Hospital do Visconde de Salreu

Aviso (extracto) n.º 19715/2008
Por deliberação do Conselho de Administração do Hospital Visconde

de Salreu -Estarreja de 01 de Julho de 2008, foi autorizada a nomeação
de Maria Graciela da Costa Pereira e Lúcia Maria Marques de Oliveira,
na categoria de assistente administrativo principal da carreira de assis-
tente administrativo, na sequência de concurso interno geral, aberto
por aviso número 24324 publicado no D.R. n.º 238 de 11/12/2007 com
a rectificação número 2104 publicada no D.R. n.º 244 de 19/12/2007,
considerando -se exoneradas da anterior categoria a partir da data de
aceitação da nova categoria.

1 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
Rui Mendes Crisóstomo.

 Instituto Nacional de Emergência Médica, I. P.

Departamento de Recursos Humanos

Despacho (extracto) n.º 18376/2008
Por deliberação de 25 de Junho de 2008 do Conselho Directivo do

INEM, Maria Adriana Moura Lopes de Sousa Machado, Enfermeira
Graduada do quadro de pessoal do Hospital de S. João, E.P.E., foi
transferida, obtida a anuência do serviço de origem, para o quadro de
pessoal do INEM — Instituto Nacional de Emergência Médica, com
efeitos a 1 de Junho de 2008, para um lugar da mesma categoria e
carreira criado automaticamente, a extinguir quando vagar, ao abrigo
da alínea b) do n.º 8 do artigo 6.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezem-
bro, a aditar ao quadro de pessoal aprovado pelo Despacho conjunto
n.º 97/2006, publicado no Diário da República n.º 21, 2.ª série, de 30
de Janeiro de 2006, ficando exonerada do anterior lugar com efeitos à
data da transferência.

30 de Junho de 2008. — A Directora, Rita Abreu Lima.

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas do Atlântico

Aviso n.º 19716/2008
Eduardo Cardoso Martins, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento de Escolas do Atlântico, de acordo com a alínea a) do
artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de
Maio, e com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2007, nomeia, para a
categoria de professor titular do quadro deste Agrupamento de Escolas,
os docentes de nomeação definitiva:

Grupo Nome Departamento

100 Ludovina Augusta da Silva Soutelo
Meira.

Educação Pré -Escolar.

30262  Diário da República, 2.ª série — N.º 131 — 9 de Julho de 2008

Grupo Nome Departamento

100 Maria Daniela Machado Dantas de
Brito.

Educação Pré -Escolar.

100 Maria Emília Morgado Magalhães
Moreira.

Educação Pré -Escolar.

100 Maria Goretti Lima Silva Pinto  . . . . . Educação Pré -Escolar.
100 Maria Helena Sousa Amorim Pires. . . Educação Pré -Escolar.
100 Maria Rosa da Silva Esteves  . . . . . . . Educação Pré -Escolar.
110 Camila Águeda Abreu Santos  . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Filomena Maria Freitas Pinto da Silva 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Maria Alice Vasconcelos de Oliveira

Dias.
1.º Ciclo do Ensino Básico.

110 Maria Antonieta de Brito Rodrigues  . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Maria Elisabete Alves Lages da Silva 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Maria Luísa Correia da Cruz e Costa 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Maria Regina de Barros Magalhães 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Teresa Guiomar Gonçalves Vaz . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
200 Isabel Maria Portela Teixeira Furtado

Mendonça.
Ciências Sociais e Humanas.

200 Maria Elisabete Afonso Rocha Cadilha Ciências Sociais e Humanas.
200 Maria Teresa Fernandes Dantas da

Silva.
Ciências Sociais e Humanas.

220 Maria Arminda Bacelar Ferreira Faro
Leite.

Línguas.

220 Maria Ermelinda Castro Pinto Meira
Amorim.

Línguas.

220 Maria João Duarte da Costa Ferreira Línguas.
230 Maria Elisabete dos Santos França Pa-

tusco.
Matemática e Ciências Ex-

perimentais.

 5 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Eduardo
Cardoso Martins.

 Aviso n.º 19717/2008

Nomeação de docentes
Eduardo Cardoso Martins, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento de Escolas do Atlântico, de acordo com a alínea b) do
artigo 2.º e o n.º 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de
Maio, e com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2007, nomeia, para a
categoria de professor titular do quadro deste Agrupamento de Escolas,
os docentes de nomeação definitiva:

Grupo Nome Departamento

100 Maria da Graça Ferreira da Rocha Educação Pré -Escolar.
100 Maria José Viana Palhares Educação Pré -Escolar.
110 Filomena Maria Cubelo Morais Oliveira 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Rosa Maria de Oliveira e Silva Taveira 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Zita Maria Duarte Pereira 1.º Ciclo do Ensino Básico.
210 Fernanda Maria Oliveira Mina Línguas.
220 Alzira de Jesus Martins Pissarra Faro Leite Línguas.
220 Maria da Conceição Lima Amorim Línguas.
250 António de Sousa Araújo Expressões.
260 Albino Manuel da Rocha Freixo Expressões.
260 Ana Luísa Sousa Esperança Expressões.
620 Ana Maria Coelho Afonso Freixo Expressões.
290 José Mesquita Rodrigues de Matos Ciências Sociais e Humanas.
420 Maria do Carmo Martins Pinho Morais Ciências Sociais e Humanas.
230 Jorge Humberto Arezes da Silva Guimarães Matemática e Ciências Experimentais.
500 Carlos Alberto Fernandes Cruz Matemática e Ciências Experimentais.
520 Ana Maria de Oliveira Lopes Matemática e Ciências Experimentais.
520 Maria da Conceição Semedo Ribeiro Matemática e Ciências Experimentais.

Grupo Nome Departamento

230 Maria Isabel Castro Gonçalves Rocha
Martins.

Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

230 Vítor Ângelo Quintino Melo  . . . . . . . Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

230 Zita Maria Gil Carvalho Jácome  . . . . Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

240 António José da Silva Felgueiras . . . . Expressões.
240 Maria Isabel Pinelo Augusto Neves Expressões.
260 Eduardo Cardoso Martins. . . . . . . . . . Expressões.
260 Henrique Afonso Morais Meira . . . . . Expressões.
600 Maria Sílvia Castro da Silva. . . . . . . . Expressões.
620 Maria Luísa Monteiro da Cruz Dias Expressões.
920 Maria Armanda Martinez de Oliveira

Rocha.
Expressões.

 5 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Eduardo Cardoso Martins.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Baguim
Despacho n.º 18377/2008

Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento Ad-
ministrativo (aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro
e alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro), no ponto 4 do
artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008 de 10 de Janeiro e no
ponto 11 do Despacho n.º 7465/2008 de 13 de Março, delego competên-
cia para avaliar docentes nas vice -presidentes do Conselho Executivo
Maria Celeste Ferreira Abreu da Costa, Augusta da Conceição Rangel
Vieira Torres Queirós e Maria Alice Pereira Neves.

2 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Gomes Esteves da Silva.

gação e subdelegação, conforme o número 1, alínea a) despacho
n.º 10969/2008, de 15 de Abril de 2008, da Direcção Regional de
Educação do Norte proceda -se à nomeação para a categoria de
Professora Titular, Maria Florinda Castro Neves Gomes, do grupo
230, em regime de Comissão de Serviço por um ano no Agrupa-
mento Escolas Montelongo — Fafe de acordo com o artigo 24.º
do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 01 de
Setembro de 2007.

20 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
Fernandes Cunha.

 Agrupamento de Escolas de Montelongo
Despacho n.º 18378/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agru-
pamento de Escolas de Montelongo — Fafe, proferido por dele-

 Despacho n.º 18379/2008
Por despacho do presidente do Conselho Executivo, no uso de com-

petências delegadas pelo despacho n.º 24 941/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, procede -se
à nomeação de docentes de nomeação definitiva para a categoria de
professor titular, de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de
Maio, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.